
Diário Oficial do Estado - 25/07/2014
 

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Ato do Defensor Público-Geral, de 10-07-2014

Nomeando:

com fundamento no inciso VII do artigo 19, da Lei Complementar 988 de 09-01-2006, para ocupar

o cargo efetivo de DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO NÍVEL I, RAFAELA GASPERAZZO

BARBOSA, RG 35.231.748-6, em Jornada Integral no SQCD, na EV-E referência 1 (um), de que

trata o anexo do Artigo 240 da Lei Complementar 988 de 09-01-2006, em vaga decorrente da

exoneração de RAFAEL THOMAS SCHINNER, RG 12.670.254-7.

com fundamento no inciso VII do artigo 19, da Lei Complementar 988 de 09-01-2006, para ocupar

o cargo efetivo de DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO NÍVEL I, JOÃO FELIPPE BELEM DE

GOUVÊA REIS, RG 21.043.237-3, em Jornada Integral no SQCD, na EV-E referência 1 (um), de

que trata o anexo do Artigo 240 da Lei Complementar 988 de 09-01-2006, em vaga decorrente da

exoneração FERNANDA BRAVO FERNANDES VENTURA DE MELLO, RG 20.292.925-3.

Ato do Defensor Público-Geral

Designando, nos termos do artigo 19 da Lei Complementar 988 de 9 de Janeiro de 2006, os(as)

Defensores(as) Públicos(as), abaixo nomeados(as) para atuar no plantão do Núcleo

Especializado de Segunda Instância e Tribunais Superiores, no Fórum João Mendes, salas

1303/1305, fones: 3107-5237/3107-5272, no mês de agosto, nas respectivas datas:

01/08/2014: Amanda Pontes de Siqueira

04/08/2014: Luiz Eduardo de Toledo Coelho

05/08/2014: Cesar Augusto Luiz Leonardo

06/08/2014: Stéfanie Kornreich

07/08/2014: Luciano Dal Sasso Masson

08/08/2014: Amanda Pontes de Siqueira

11/08/2014: Filovalter Moreira dos Santos Junior

12/08/2014: Luiz Rascovski

13/08/2014: Renata Simões Stabile Bucceroni

14/08/2014: Fernando Rodolfo Mercês Moris

15/08/2014: Amanda Pontes de Siqueira

18/08/2014: Orivaldo de Sousa Ginel Júnior

Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de 24-07-2014

Cessando a designação do Defensor Público Ricardo Augusto Wiziack Zago para exercer a

função de Coordenador Auxiliar da DPE – Unidade São Vicente, Regional Santos, e fazendo

cessar a gratificação de função, equivalente a 8% dos vencimentos de Defensor Público nível I,

nos termos do artigo 19, inciso II, das Disposições Transitórias da LC 988/06, a partir de

01-08-2014.

Designando o Defensor Público André Vicentini Gazal para, sem prejuízo de suas atribuições

ordinárias, exercer as atribuições administrativas atinentes à função de Coordenador Auxiliar da

DPE – Unidade São Vicente, Regional Santos, e atribuindo a gratificação pelo exercício de

atividade em condições de especial dificuldade decorrente da natureza do serviço, equivalente a



10% dos vencimentos de Defensor Público nível I, nos termos do art. 7º, inciso VI, c.c. art. 8º, “b”,

ambos da Deliberação CSDP 286/ 2013, a partir de 01-08-2014.

Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de 22-07-2014

Cessando:

a designação da Defensora Pública Mônica de Melo para a função de Coordenadora Regional da

DPE - Regional Santos, e fazendo cessar a gratificação de função, equivalente a 15% sobre o

valor de referência do cargo de Defensor Público Nível I, nos termos do artigo 19, inciso I, “a”, das

Disposições Transitórias da LC 988/06, a partir de 22-07-2014.

a designação da Defensora Pública Vanessa Douradinho da Rocha para exercer a função de

Coordenadora Auxiliar da DPE – Unidade Santos, Regional Santos, e fazendo cessar a

gratificação de função, equivalente a 8% dos vencimentos de Defensor Público nível I, nos termos

do artigo 19, inciso II, das Disposições Transitórias da LC 988/06, a partir de 22-07-2014.

Designando:

o Defensor Público Thiago Santos de Souza para exercer a função de Coordenador Regional da

DPE - Regional Santos, e atribuindo a gratificação de função, equivalente a 15% sobre o valor de

referência do cargo de Defensor Público nível I, nos termos do artigo 19, inciso I, “a”, das

Disposições Transitórias da LC 988/06, a partir de 22-07-2014.

o Defensor Público Volney Santos Teixeira para exercer a função de Coordenador Auxiliar da

DPE - Unidade Santos, Regional Santos, e atribuindo a gratificação de função, equivalente a 8%

dos vencimentos de Defensor Público nível I, nos termos do artigo 19, inciso II, das Disposições

Transitórias da LC 988/06, a partir de 22-07-2014.

Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de 24-07-2014

Cessando a designação do Defensor Público Fabricio Keidy Arakaki para exercer a função de

Coordenador Auxiliar da DPE – Unidade Araçatuba, Regional Araçatuba, e fazendo cessar a

gratificação de função, equivalente a 8% dos vencimentos de Defensor Público nível I, nos termos

do artigo 19, inciso II, das Disposições Transitórias da LC 988/06, a partir de 01-08-2014.

Designando a Defensora Pública Nelise Christino de Castro Santos para, sem prejuízo de suas

atribuições ordinárias, exercer as atribuições administrativas atinentes à função de Coordenadora

Auxiliar da DPE – Unidade Araçatuba, Regional Araçatuba, e atribuindo a gratificação pelo

exercício de atividade em condições de especial dificuldade decorrente da natureza do serviço,

equivalente a 10% dos vencimentos de Defensor Público nível I, nos termos do art. 7º, inciso VI,

c.c. art. 8º, “b”, ambos da Deliberação CSDP 286/2013, a partir de 01-08-2014.

Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de 24-07-2014

Convocando, com fundamento no artigo 19, I e II, da LC 988/06, a Defensora Pública Simone

Lavelle Godoy de Oliveira para, com prejuízo de suas atribuições ordinárias, participar de reunião

da Comissão de Acompanhamento de Estágio Probatório – CAEP, no dia 28 de julho, às 10

horas, na sede da Corregedoria-Geral, na Rua Boa Vista, 200, 4º andar, São Paulo/SP.

Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de 24-07-2014

Considerando o disposto na Deliberação CSDP 300, de 03-07-2014;

Considerando o artigo 7º, inciso XV, da Deliberação do CSDP 286, de 29-11-2013;

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, com fundamento no disposto no artigo 19, I e II,

da LC 988/06, RESOLVE:



Artigo 1º. Designar os Defensores Públicos abaixo listados para atuarem na fiscalização do

Concurso Público Regionalizado para Credenciamento de Estagiários de Direito ser realizado no

dia 27-07-2014:

Rodrigo Augusto Tadeu Martins Leal da Silva - (Guarulhos)

Leticia de Souza Branquinho – (Franco da Rocha)

Carlos Roberto Isa – (Itaquaquecetuba)

Ana Carolina Oliveira Golvim Schwan – (Mauá)

Adriana Vinhas Bueno – (Barretos)

Alex Gomes Seixas – (Guarujá)

Victor Luiz Oliveira da Paz – (Guarujá)

Wlamyr Gusmao Junior – (Itapetininga)

Artigo 2º. Atribuir aos Defensores Públicos acima designados a gratificação equivalente a 5% dos

vencimentos de Defensor Público Nível I, nos termos do disposto no art. 7º, XV, c.c. art. 8º, “d”,

ambos da Deliberação CSDP 286/13.

Artigo 3º. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de 24-07-2014

Considerando o disposto na Deliberação CSDP 300, de 03-07-2014;

Considerando o artigo 7º, inciso XV, da Deliberação do CSDP 286, de 29-11-2013;

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, com fundamento no disposto no artigo 19, I e II,

da LC 988/06, Resolve:

Artigo 1º. Designar os servidores abaixo listados para atuarem na fiscalização do Concurso

Público Regionalizado para Credenciamento de Estagiários de Direito, a ser realizado em

27-07-2014:

Luciani Malyi Hosokawa

Marcos Rossi de Cerqueira Leite

Katia Aparecida Oliveira de Souza

Gabriel Fernando Antunes Passerotti

Marcela Venturini Diorio

Artigo 2º. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

SEGUNDA SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

Ato do Segundo Subdefensor Público-Geral do Estado, de 22-07-2014

Deferindo, com fundamento no artigo 1º, I, “e”, do Ato da Defensora Pública-Geral do Estado, de

14-02-2014, publicado no DO de 15-02-2014 c/c artigos 23 e 164, XII, da LCE 988/06 e artigo 2º

do Ato Normativo DPG 54/2011, ante a justificativa apresentada e nos termos da decisão

proferida no processo da Segunda Subdefensoria Pública-Geral 3797/2014, o pedido de

autorização do Defensor Público Felipe Hotz de Macedo Cunha para residir em Município diverso

do local em que exerce suas funções.

Ato do Segundo Subdefensor Público-Geral do Estado, de 24-07-2014

Considerando o Ato do Segundo Subdefensor Público-Geral do Estado, de 08-07-2014, publicado

no D.O. de 10-07-2014, que abriu inscrições aos Defensores Públicos oficiantes nas áreas cível,

família, fazenda pública e infância e juventude cível da Capital interessados em participar do

atendimento especializado ao público;



Considerando o Ato do Segundo Subdefensor Público-Geral do Estado, de 18-7-2014, publicado

no D.O. de 19-07-2014, que abriu prazo para inscrição de vagas remanescentes para os

Defensores Públicos oficiantes nas varas singulares, Júri, Juizados Especializados em Violência

Doméstica e Familiar contra a Mulher quando a atuação compreenda a defesa do acusado,

Juizados Especiais Criminais, Unidade DIPO, Unidade VEC da Regional Criminal da Capital, e

atuantes na área da infância e juventude infracional, interessados em participar do primeiro

atendimento cível especializado ao público da Capital;

Considerando que após prazo estabelecido pelo Ato do Segundo Subdefensor Público-Geral do

Estado, de 18-7-2014, houve 11 Defensores Públicos inscritos de área diversa à cível, família,

fazenda pública e infância e juventude cível da Capital, subsistindo 44 vagas remanescentes;

Considerando que 34 Defensores oficiantes nas áreas cível, família, fazenda pública e infância e

juventude cível da Capital não se inscreveram para a atividade;

Considerando a necessidade de continuidade do serviço público e a necessidade de distribuição

isonômica do volume de trabalho com a necessidade de prestação adequada do serviço, prevista

no §3º do artigo 4º da Deliberação CSDP 286/2013;

O Segundo Subdefensor Público-Geral do Estado, no exercício de suas atribuições legais e com

fundamento no artigo 1º, inciso I, “b” do Ato da Defensora Pública-Geral do Estado, de

14-02-2014, publicado no D.O. de 14-02-2014 e artigos 23 da LC 988/2006, resolve:

Artigo 1º - Designar os Defensores Públicos abaixo indicados, para exercerem atividade em

condição de especial dificuldade decorrente da natureza do serviço, referente à realização de

atendimento especializado ao público, e atribuindo a gratificação equivalente a 10% dos

vencimentos do Defensor Público Nível I, nos termos do artigo 9º, do Ato Normativo DPG

79/2013, c.c artigo 4º, inciso II, e artigo 5º, ambos da Deliberação CSDP 286/2013, a partir de

01-08-2014: Adriano Elias Oliveira, Alessandra Pereira de Melo, Alexei Hermann de Carvalho

Kirchhoff, Aline Maria Fernandes Morais, Aline Tarrazo Fehlow, Alvimar Virgilio de Almeida,

Amanda Polastro Schaefer, Amanda Pontes Siqueira, Ana Carolina de Paula Machado, Ana

Carvalho Ferreira Bueno de Moraes, Ana Helena Aiba Aguemi, Ana Paula de Oliveira Castro

Meirelles Lewin, Ana Rita Souza Prata, Anaí Arantes Rodrigues, Andrea Castilho Nami Haddad

Barreto, Aparecido Eduardo dos Santos, Arianne Kwon Ieiri, Aurea Maria de Oliveira Manoel,

Beatriz Sutti Ferreira, Betania Devechi Ferraz Bonfa, Bruna Simões França, Camila Galvao

Tourinho, Carla Ferreira Zapparoli, Carlos Eduardo de Moraes Domingos, Carlos Eduardo Targino

da Silva, Carlos Henrique Aciron Loureiro, Carolina Dalla Valle Bedicks, Carolina Lot da Silva

Nunes, Carolina Nunes Pannain Gioia, Carolina Rangel Nogueira, Claudia Aoun Tannuri, Clint

Rodrigues Correia, Cristina Guelfi Gonçalves, Daniela Franco Lara, Daniela Skromov de

Albuquerque, Daniela Thomaz Cristante, Danielle Gaiotto, Danilo Caetano Silvestre Torres, Danilo

Martins Ortega, Davi Quintanilha Failde de Azevedo, David José Vicente Martins, Debora Cristina

Pezzuto, Debora de Vito Oriolo, Debora Helena Daher Montes Forlin, Débora Lopes de Carvalho,

Diana Melo Nunes, Douglas Tadashi Magami, Eduardo João Ra, Eduardo Queiroz Carboni

Nogueira, Eleonora Nanni Lucenti, Fabiana Dematte de Arruda Lemos, Fabiana Ferraz Luz

Mihich, Felipe Balduino Romariz, Fernanda Caccavali Macedo, Fernanda Costa Hueso, Fernanda

Dutra Pinchiaro, Flavia Laet Ribeiro de Almeida, Flavio Americo Frasseto, Gesanne Fonseca

Gomes, Gislaine Calixto dos Santos, Glauber Callegari, Guilherme Feccini Gaona, Guilherme



Krahenbuhl Silveira Fontes Piccina, Helena Pires de Oliveira, Hendrinne Fontana Noorduin,

Isabela Halley Hatty, Isabela Veloso Monreal, Jamal Chokr, Janayna Lombisani, Jessica Maria

Benedetti, Joana Maria de Castro Gonçalves Ono, João Ricardo Meira Amaral, Jordana de Matos

Nunes Rolim, José Eduardo Mendes, Juliana Pavanelli, Katia Cilene Oliveira Giraldi, Katia Cilene

Oliveira Giraldi, Larissa Grimm Bakri, Laura Barbosa Ravagnani, Laura Naves Filisbino, Leonardo

Scofano Damasceno Peixoto, Leonel Lucas Lucariello Filho, Leticia de Mattos Brito Sales, Ligia

Mafei Guidi, Lilian Rodrigues Mano, Liliane Mageste Barbosa, Lizandra Rabelo Duarte, Lorena

Pereira Santin, Luan Campos Boldrini, Lucia Thome Reinert, Luciana Jordão da Motta Armiliato

de Carvalho, Luciana Maschietto Talli Sandoval, Luis Fernando Vilas Boas Bonachela, Luisa

Hamud Morato de Andrade, Luiz Felipe Vanzella Rufino, Maira Ferreira Tasso, Mara Renata da

Mota Ferreira, Marcelo Bonilha Campos, Marcia Harumi Kobuti, Marco Christiano Chibebe Waller,

Maria Angélica Abud Chinaglia Bempensante, Maria Beatriz de Alcantara Sá, Maria Beatriz

Gomes Machado Portos, Maria Carolina Pereira Magalhaes, Maria Claudia Goncalves Solano

Pereira, Mariana de Gouvea Guarda, Mariana Leite Figueiredo, Mariana Salomão Carrara, Marina

Neves de Campos Mello, Mario Fagundes Filho, Mike Luiz Sella da Costa, Natalia Nissia

Nogueira Seco, Natasha Teixeira Goncalves de Souza, Otoniel Katumi Kikuti, Paula Longo

Sanches Petto, Paulo André Costa Carvalho Matos, Paulo Fernando Esteves de Alvarenga II,

Peter Gabriel Molinari Schweikert, Pietro da Silva Estabile, Priscila Simara Novaes, Priscilla

Batista Bastos, Rafael de Paula Eduardo Faber, Rafael Lessa Vieira de Sa Menezes, Rafael

Negreiros Dantas de Lima, Rafael Soares da Silva Vieira, Rebeca Barbosa Leite da Freiria

Estevão, Renan Oliveira Zanetti, Renata Flores Tibyriça, Renata Lawant Miranda, Renata Oliva

Monteiro, Renata Scandiuzzi da Silveira, Roberta Alves Pachota Chaves da Silva, Roberta

Prestes Abissamra, Rodrigo de Almeida Castro, Samanta Cristina Lopez de Souza Ramos,

Samanta Romano Tresinari Grangeiro, Sergio Wagner Locatelli, Silvia Caniver Drago, Silvia

Pontes Figueiredo, Stefanie Kornreich, Sun Yue, Taissa Nunes Vieira Pinheiro, Tamara de Pádua

Capuano, Tatiana Belons Vieira, Tatiana Campos Bias Fortes, Tatiana de Souza Kotake Ribeiro,

Tatiana Semensatto de Lima Costa, Thaluane Fonseca, Tiago Augusto Bressan Buosi, Vanessa

Chalegre de Andrade Franca, Vanessa Pizarro Riguete Correa Porto, Vania Pereira Agnelli Sabin

Casal, Vinicius Conceicao Silva Silva, Vivian Mantic Correia, Yasmin Oliveira Mercadante

Pestana. 

Ato do Segundo Subdefensor Público-Geral do Estado, de 24-07-2014

Deferindo, com fundamento no artigo 1º, I, “e”, do Ato da Defensora Pública-Geral do Estado, de

14-02-2014, publicado no DO de 15-02-2014 c/c artigos 23 e 164, XII, da LCE 988/06 e artigo 2º

do Ato Normativo DPG 54/2011, ante a justificativa apresentada e nos termos da decisão

proferida no processo da Segunda Subdefensoria Pública-Geral 3709/2014, o pedido de

autorização do Defensor Público Rodrigo Augusto Tadeu Martins Leal da Silva para residir em

Município diverso do local em que exerce suas funções.

ESCOLA DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Comunicado

A ESCOLA DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO torna pública a decisão tomada no

"Programa de Capacitação de Servidores Públicos" (Deliberação do Conselho da EDEPE 05/14),

nos seguintes termos:



Autos 0051/2014

Interessado: MARLY DE QUEIROZ E SILVA BARROS

Curso: PÓS GRADUAÇÃO LATO SENSU EM SOCIOPSICOLOGIA

Instituição: ESCOLA DE SOCIOLOGIA E POLÍTICA DE SÃO PAULO

Data: 10-07-2014.

Teor: "Defiro o ingresso no ‘Programa de Ajuda Financeira para Capacitação dos Servidores da

Defensoria Pública do Estado’, com reembolso na proporção de 100% e pagamento mensal, nos

termos da manifestação do servidor responsável, observando-se, oportunamente, eventual

aplicação do disposto no artigo 5º, §1º, do regulamento.” 

A ESCOLA DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO torna pública decisão tomada no

“Programa de Capacitação de Defensores Públicos” (Ato da Direção da EDEPE 09/08), nos

seguintes termos:

Autos 0031/2013

Interessado: ALLAN RAMALHO FERREIRA

Curso: MÓDULO IV - INTERNACIONALIZAÇÃO DOS DIREITOS E ORDEM ECONÔMICA E

SOCIAL

Instituição: PUC/SP

Data: 11-07-2014

Teor: "Defiro o ingresso no ‘Programa de Ajuda Financeira para Capacitação de Defensores

Públicos do Estado de São Paulo’, com reembolso na proporção de 100% e pagamento único ao

fim do curso, nos termos da manifestação do servidor responsável, observando-se

oportunamente eventual aplicação do disposto no artigo 5º, §1º, do regulamento.” 

A ESCOLA DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO torna pública decisão tomada no

“Programa de Capacitação de Defensores Públicos” (Deliberação do Conselho da Escola 04/14),

nos seguintes termos:

Autos 0053/2014

Interessado: PEDRO LOSA LOUREIRO VALIM

Curso: MESTRADO EM DIREITO PROCESSUAL CIVIL

Instituição: PUC

Data: 11-07-2014

Teor: "Defiro o ingresso no ‘Programa de Ajuda Financeira para Capacitação de Defensores

Públicos do Estado de São Paulo’, com reembolso na proporção de 100% e pagamento bimestral,

nos termos da manifestação do servidor responsável, observando-se oportunamente eventual

aplicação do disposto no artigo 5º, §1º, do regulamento.”

Extrato de Contrato

A Direção da Escola da Defensoria Pública do Estado, no uso de suas atribuições, torna públicas

as despesas efetivadas com a aquisição de passagens aéreas, contratadas por meio de Ata de

Registro de Preços 04/2014, nos seguintes termos:

Objeto: AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS 

PREGÃO: 006/2014

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.33.42

PROGRAMA DE TRABALHO: 03.128.4200.5797.0000



EMPRESA CONTRATADA: P&P TURISMO LTDA – ME CNPJ 06.955.770/0001-74

PROCESSO GESTÃO DE CONTRATOS EDEPE 418/2014

Requisição de Passagem Aérea 04/2014

Origem: Rio de Janeiro/RJ

Destino: São Paulo/SP

Data: 31-07-2014

E-Ticket: 969-0001055182 / VRG LINHAS AÉREAS S/A

Valor: R$ 1.105,80

Origem: São Paulo/SP

Destino: Rio de Janeiro/RJ

Data: 01-08-2014

E-Ticket: 969-0001055182 / VRG LINHAS AÉREAS S/A

Valor: R$ 1.153,80

Valor Total: R$ 2.259,60

Requisição de Passagem Aérea 05/2014

Origem: Salvador/BA

Destino: São Paulo/SP

Data: 07-08-2014

E-Ticket: 969-0001055386 / VRG LINHAS AÉREAS S/A

Valor: R$ 398,90

Origem: São Paulo/SP

Destino: Salvador/BA

Data: 08-08-2014

E-Ticket: 969-0001055386 / VRG LINHAS AÉREAS S/A

Valor: R$ 528,90

Valor Total: R$ 927,80

Extrato de Contrato

Processo 0408/2014

Dispensa de Licitação (Art. 24, II da Lei 8666/93)

UGE: 420105 – Escola da Defensoria Pública do Estado

Contratado: Orlando Zaccone

Objeto: Pagamento de palestra a ser ministrada no “Curso de Preparação à Carreira do VI

Concurso – 1º Encontro Mensal ”.

Valor: R$ 1.610,00

Empenho 2014NE00291

Programa de Trabalho: 03128420057970000

Natureza de Despesa: 33903611

COORDENADORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria do Coordenador Auxiliar de Administração, de 24-07-2014

Credenciando:

com fundamento no artigo 72, da Lei Complementar 988 de 09-01-2006 combinado com o artigo

16 das Disposições Transitórias e Finais da Deliberação CSDP 26, de 21-12-2006, como



estagiário, para exercer, na Defensoria Pública do Estado – Regional de Santos, atividades

compatíveis com os seus conhecimentos acadêmicos, nos termos da Lei 8.906, de 04 de julho de

1.994, do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil, o(s) estudante(s) de direito:

RODRIGO ANDRÉA DOS SANTOS R.G. 379480098-SP; JOÃO LUIZ CAMACHO PASCHOALIN

R.G. 543489383; LAURA VALTUILLE MINGRONI R.G. 44312754-2; NOELI ABIGAIL GUEDES

R.G. 407907221; JÉSSICA RODRIGUES DOS SANTOS R.G. 496296826; LUIZ FERNANDO

NOBRE LAUER R.G. 392261339; fazendo jus, mensalmente, nos termos da Deliberação CSDP

243, de 10-02-2012, à bolsa auxílio no valor correspondente a R$750,00.

com fundamento no artigo 72, da Lei Complementar 988 de 09-01-2006 combinado com o artigo

16 das Disposições Transitórias e Finais da Deliberação CSDP 26, de 21-12-2006, como

estagiário, para exercer, na Defensoria Pública do Estado – Regional de Marília, atividades

compatíveis com os seus conhecimentos acadêmicos, nos termos da Lei 8.906, de 04 de julho de

1.994, do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil, o(s) estudante(s) de direito:

EDNILSON DAMICO GALEGO R.G. 234261389-SP; ADRIANO RODRIGUES POSTIGO R.G.

229478852-SP; MIGUEL JAMES SILVA GOMES R.G. 2337794-PI; fazendo jus, mensalmente,

nos termos da Deliberação CSDP 243, de 10-02-2012, à bolsa auxílio no valor correspondente a

R$750,00.

com fundamento no artigo 72, da Lei Complementar 988 de 09-01-2006 combinado com o artigo

16 das Disposições Transitórias e Finais da Deliberação CSDP 26, de 21-12-2006, como

estagiário, para exercer, na Defensoria Pública do Estado – Regional do Mogi das Cruzes –

Unidade Ferraz de Vasconcelos, atividades compatíveis com os seus conhecimentos

acadêmicos, nos termos da Lei 8.906, de 04 de julho de 1.994, do Conselho Federal da Ordem

dos Advogados do Brasil, o(s) estudante(s) de direito: ELAINE CRISTINA SERVINO CRUZ DOS

SANTOS R.G. 227903973-SP; fazendo jus, mensalmente, nos termos da Deliberação CSDP 243,

de 10-02-2012, à bolsa auxílio no valor correspondente a R$750,00. 

Despacho do Coordenador Auxiliar de Administração, de 24/07/14

Descredenciando, com fundamento no artigo 78, alínea “c” do inciso II, da Lei Complementar 988,

de 9 de janeiro de 2006, os seguintes estagiários de direito da Defensoria Pública do Estado:

LUIZ CARLOS BEZERRA DE LIMA, RG 23.822.515-X, a partir de 19-05-2014;

MANASSES PEREIRA COSTA, RG 44.825.626-5, a partir de 29-05-2014;

MARIA GORETE DE OLIVEIRA LIMA, RG 55.115.743-4, a partir de 14-05-2014.

Citação

Interessado: Mult Funcional Mão de Obra Terceirizada Ltda.

Autos 3049/2014

Por este instrumento, convoco a empresa Mult Funcional Mão de Obra Terceirizada Ltda, na

pessoa de seu representante legal, para comparecer a esta Instituição, no prazo de 07 dias,

contados da data desta publicação, para providências relacionadas ao processo em epígrafe.

O comparecimento deverá ser realizado na Rua Boa Vista, 103, São Paulo/ SP, 5º Andar –

Coordenadoria Geral de Administração”.

Citação

Interessado: Mult Funcional Mão de Obra Terceirizada Ltda.

Autos 2903/2014



Por este instrumento, convoco a empresa Mult Funcional Mão de Obra Terceirizada Ltda, na

pessoa de seu representante legal, para comparecer a esta Instituição, no prazo de 07 dias,

contados da data desta publicação, para providências relacionadas ao processo em epígrafe.

O comparecimento deverá ser realizado na Rua Boa Vista, 103, São Paulo/ SP, 5º Andar –

Coordenadoria Geral de Administração”.

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria do Diretor, de 24/07/14

Declarando, para os devidos fins, que os(as) Defensores(as) Públicos(as) abaixo relacionado(as)

fazem jus à percepção de vantagem pessoal, nos termos do art. 3º, §4º, das Disposições

Transitória da Lei Complementar 988/2006, a qual não poderá ser suprimida ou reduzida em

razão do exercício de cargo em comissão, conforme decisão do Juízo da 3ª Vara da Fazenda

Pública, em sede do processo 053.09.038706-9:

ANTÔNIO JOSÉ MAFFEZOLI LEITE, RG 17.991.128

FLÁVIA D´URSO, RG 15.792.110

KATHYA BEJA ROMERO, RG 11.795.269

LUCIANO ALENCAR NEGRÃO CASERTA, RG 19.933.181

MÁRCIA REGINA GARUTTI, RG 9.692.808

MÔNICA DE MELO, RG 18.856.976

RENATA FLORES TIBYRIÇÁ, RG 17.974.391-0

Portaria do Coordenador Auxiliar de Administração, de 24-07-2014

Deferindo, o pedido de prorrogação de licença maternidade à RENATA KLIMKE, RG. 27119294 -

X, Defensora Pública do Estado Nível II, Processo 990/1-2014, no período de 22-08-2014 a 04-

09-2014.

DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E MATERIAIS

Comunicado

Processo 4965/2013

Contrato 65/2014

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO

Contratada: Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - PRODESP 

Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados em informática com o objetivo de efetuar a

hospedagem de servidores virtualizados na modalidade avançada gerenciada do Sistema de

Gestão de Flagrantes (SGF), Sistema de Pagamento de Peritos (SPP) e Sistema de Pagamento

de Advogados (SPA).

Valo total do contrato: R$ 173.190,17

Vigência: O contrato vigerá período de vigência de 12 meses, cujo termo inicial será a data de

sua assinatura. 

Data da assinatura: 27-06-2014

Gestor do contrato: Coordenador da Coordenadoria de Tecnologia da Informação

Comunicado

Edital de Pregão Eletrônico 20/2014

Processo 4882/2013

Oferta de Compra 420030000012014OC00028



Endereço Eletrônico: www.bec.sp.gov.br

Data do Início do Prazo para Envio a Proposta Eletrônica:

25-07-2014

Data e Hora da Abertura da Sessão Pública: 11-08-2014, às 10h

Encontra-se aberta na Defensoria Pública do Estado de São Paulo, licitação na modalidade

PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL – objetivando a constituição de

Sistema de Registro de Preços para a contratação de empresa especializada em serviços de

publicação de avisos de licitação e afins, em jornal de grande circulação do Estado de São Paulo,

visando atender às necessidades da Defensoria Pública do Estado de São Paulo, localizada na

Rua Boa Vista 200, Centro, São Paulo/SP, como órgão gerenciador, e a Escola da Defensoria

Pública do Estado de São Paulo, localizada na Rua Boa Vista 103, 13º andar, Centro, São

Paulo/SP, como órgão participante, conforme especificações do Anexo I (Termo de Referência),

que será regida pela Lei Federal 10.520, de 17-07-2002, Lei Federal 11.488, de 15-06-2007,

Decreto Estadual 47.297, de 06-11-2002, Decreto Estadual 49.722, de 24-06-2005, pelos Atos

Normativos DPG 1, de 09-05-2007 e DPG 14, de 04-05-2009, aplicando-se, subsidiariamente, no

que couberem, as disposições da Lei Federal 8.666, de 21-06-1993, da Lei Estadual 6.544, de

22-11-1989, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie. O Edital estará disponível no

site www.defensoria.sp.gov.br.

Convite para Registro de Preços

Processo 3922/2014

A Defensoria Pública do Estado de São Paulo, nos termos do inciso I do artigo 5º do Decreto

47.945/03, convida os Órgãos e entidades interessados em participar, na condição de órgão

participante, do registro de preços, objetivando a aquisição de envelopes. 

A Defensoria Pública do Estado de São Paulo receberá a documentação e a intenção de

participar do presente registro de preços até às 17 horas do dia 31-07-2014. As dúvidas poderão

ser esclarecidas através do e-mail licitacao@defensoria.sp.def.br Este endereço de e-mail está

protegido contra spambots. Você deve habilitar o JavaScript para visualizá-lo, ou do telefone (11)

3101-0155, ramal 241.


